ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

О Законе Республики Южная Осетия «Об утверждении схемы
одномандатных избирательных округов для проведе81ия выборов депутатов
Парламента Республики Южная Осетия восьмого созыва»

Парламент Республики Южная Осетия

постановляет:

1. Принять Закон Республики Южная Осетия «Об утверждении схемы
одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов
Парламента Республики Южная Осетия восьмого созыва».

2. Направить настоящий Закон Президенту Республики Южная Осетия для
подписания и опубликования.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Первый заместитель Председателя Пар
Республики Южная Осетия

г. Цхинвал
5 апреля 2024 года
№ 12 - С (7 созыв)

П. Гассиев

РЕСПУБЛИКА ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

Закон
Об утверждении схемы одномандатных избирательных округов для

проведения выборов депутатов Парламента Республики Южная Осетия
восьмого созыва

Принят Парламентом
Республики Южная Осетия

5 апреля 2024 года

Статья 1

Утвердить схему одномандатных избирательных округов для проведения

выборов депутатов Парламента Республики Южная Осетия восьмого созыва

согласно Приложению к настоящему Закону.

Статья 2

Настоящий
опубликования.

Закон вступает в силу со дня его официального

г. Цхинвал
« 2024 г.

№

Приложение
к Закону Республики Южная Осетия

«Об утверждении схемы одномандатных избирательных
округов для проведения выборов депутатов Парламента

Республики Южная Осетия восьмого созыва»

Схема
одномандатных избирательных округов

для проведения выборов депутатов Парламента
Республики Южная Осетия восьмого созыва

Наименование
одномандатного
избирательного

округа

Перечень входящих в округ улиц, населенных пунктов Место нахождения
избирательной

комиссии

Число избирателей
зарегистрированных

в 2019

Число избирателей,
приписанных к
одномандатным
избирательным

округам
Одномандатный
избирательный
округ № 1
г. Цхинвал

мкр. Хурзарин,
мкр. Северный,
мкр. Новый,
мкр. Московский: ул. Д.Медведева, ул. Защитников
Отечества,
ул. Тореза Кулумбегова, ул. Георгия Бестауты,
ул. Х.-М.А.Дзуццати, 1-ый переулок ул. X,-
М.А.Дзуццати,
2-ой переулок Х.-М.А.Дзуццати,
3-ий переулок ул. Х.-М.А.Дзуццати,
4-ый переулок ул. Х.-М.А.Дзуццати,
ул. Сарматская,
ул. Нафи Джусойты (4 переулок с севера),

мкр. Московский,
ул. Д.Медведева, 2

здание школы

2595

1

ул. А.Джатиева - от ул. 8 Июня до конца,
ул.8 Июня - от ул. Нартовская до конца,
ул. Б.Галаева,
ул. Х.Плиева с корпусами,
В/городок (быв. р-н БАМа),
ул. А.Плиева,
ул. Димитрова,
ул. Буша, 1 переулок ул.Буша, 2 переулок ул.Буша,
ул. И.Ш.Сиукаева (быв. ул. Ахвледиани),
ул. Едисская,
ул. Скифская (тупик)
(быв. ул. Чонкадзе).

Одномандатный
избирательный
округ №2
г. Цхинвал

ул. Квайсинская,
ул. Аланская (быв. ул. Дзнеладзе),

ул. Нартовская,
ул. 8 Июня - от пл. Свободы до ул. Нартовская,
ул. Комсомольская - от ул. Путина до ул. Победы,
ул. В.Гаглоева (быв. ул.Чавчавадзе) - от ул. 8 Июня до
ул. Комсомольская,
ул. И.А.Джигкаева (быв. ул. Кецховели),
ул. М.Горького с тупиком,
ул. Г.Котаева (быв. ул.Кирова),
ул. И.С.Чиаева (быв. ул. Суворова),
ул. Ильи Габараева (быв. ул. Калинина),
ул. Алана Чочиева (быв. ул. Интернациональная),
ул. Руставели,
ул. Г.Дзугаева (быв. В/тупик),
ул. Г.Сабанова,
ул. Путина (быв. ул.Московская) - от пл. Свободы до
площади В.И. Ленина,
ул. Миротворцев (быв. ул. Привокзальная),

ул. Путина, 8,
здание ЮОГУ

2265

2

пос. Консервного завода, ул. Лесная, ул. Строителей,
пос. Черепичного завода,
ул. Героев - от ул. Путина до ул. С.Таболова с учетом
жилых домов
№№ 131, 133, 135,
ул. С.Таболова - от ул. Героев до пр. А.Джиоева,
ул. Октябрьская - от ул. Путина до ул. С.Таболова,
ул. К.Кочиева - от ул. Героев до пр. А.Джиоева,
ул. А.Пушкина - от ул. Героев до пр. А.Джиоева.

Одномандатный
избирательный
округ №3
г. Цхинвал

ул. Осетинская (бывш. К. Маркса) - от ул. Московской
до ул. Победы, ул. В. Чочиева с переулками, ул. В.
Гаглоева (быв. ул. Чавчавадзе) - от ул. Комсомольская
до АТПО, ул. А. Маргиева (бывш. ул. Кутузова), ул.
Мирная, ул. Победы, Республиканская клиническая
больница и другие лечебные учреждения больничного
комплекса, ул. Московская - от ул. Осетинская до
конца с корпусами, турбаза «Осетия», р-н Химзавода,
ул. Осетинская (бывш. К. Маркса) - от ул. Победы до
ФБТ, ул. Кавказская, ул. Белинского, ул. Революции,
ул. 26 Комиссаров, ул. В. Икаева (бывш. ул.Фрунзе),
ул. В. Маяковского с корпусами, ул. Лермонтова, ул.
А. Джатиева -от ул. 8 Июня до ФБТ, ул.Козаева, ул.
Зарская (бывш. ул. Мачабели), ул. Валерия Хубулова от
дома №52 до ул. А. Джатиева.

ул. Осетинская, 95
здание школы

«Альбион»

2038

3

Одномандатный
избирательный
округ №4
г. Цхинвал

ул. К. Кочиева от пр. А. Джиоева до ул. Сталина, ул. А.
Пушкина от пр. А. Джиоева до ул. Сталина, ул. Д.
Джиоева, ул. С. Таболова - от пр. А. Джиоева (быв.ул.
Ленина) до ул. Р. Кочисовой (бывш. ул. Заводская),
ул. Сталина - нечётная сторона от пл.Свободы до ул.
В. Абаева, пр. А. Джиоева - от ул. Московская до ул. С.
Таболова, ул. Ю. Лужкова (быв. ул. Тбилисская) - от ул.
А. Пушкина до ул. С. Таболова, ул. Р. Кочисовой , ул. В.
Абаева - от ул.Сталина до пр. А. Джиоева, ул. И.
Харебова - от ул. Сталина до конца с корпусами ж/д
№№ 58-62, пр. А. Джиоева (ул. Ленина) - от ул. С.
Таболова до ул. Советская, ул. Три Кочиева с
переулками, ул. Октябрьская - от ул. С. Таболова до
ул. Советская, ул. И.Д. Цховребова,
(бывш.Школьная), ул. В.Г. Газзаева (быв.
ул.Бараташвили), ул. Ю. Лужкова (быв. ул.
Тбилисская) - от ул. С. Таболова до конца, ул. Сталина
-нечётная сторона - от ул. С. Таболова до ул.
Советской,
переулок Сталина ул. Павших Героев 1991-1992 г.г,- от
ул. С. Таболова до ул. И. Харебова, ул.
Рукская.

ул. А. Пушкина , 8
здание Дворца

детского творчества

2575

Одномандатный
избирательный
округ №5
г. Цхинвал

ул. Братьев Губаевых (быв. ул. Комарова),
ул. Набережная,
ул. 13 Коммунаров,
ул. Братьев Остаевых (быв. ул. Садовая) с переулками
и тупиками,
ул. Р.Табуева (быв. ул. Дачная) с переулками,
ул. Генерала Сланова (быв. ул.Тимирязева),
ул. Мичурина,
ул. Г. Санакоева (быв. ул.Тирипонская),
ул. Ванатская,

ул. Хетагурова, 2
здание Минздрава

(бывшей
горполиклиники)

2014

4

ул. Сталина четная сторона - от пл. Свободы до ул.
С.Таболова,
ул. Джавская,
ул. Хетагурова с тупиками, переулок ул.Хетагурова,
ул. М.Туганова (быв. ул.Энгельса),
ул. Осетинская (быв. К.Маркса) - от ул. Московской
до ул. 13 Коммунаров,
ул. Кима,
ул. Шавлохова,
ул. Первомайская,
ул. Знаурская,
ул. Путина - от пл. Свободы до ул. Осетинской.

Одномандатный
избирательный
округ №6
г. Цхинвал

ул. И. Харебова - от ул. Сталина до ул. X. Гаглоева
(бывш. ул. Тельмана), ул. Связи, ул.Торговая, ул.
Горийская, ул. X. Гаглоева с тупиками, ул. С. Таболова
от ул. Сталина до ул. X. Гаглоева, ул. Сталина четная
сторона от ул. С. Таболова до ул. Советская, ул. И.
Гогебашвили с переулками, ул. Эльбрусская, ул.
Владикавказская, ул. Ортевская с тупиками, ул.
Шаумяна, ул. Ленингорская, ул. Аксо Колиева (бывш.
ул. Колхозная), ул. Советская - от ул. Сталина до ул. X.
Гаглоева, ул. А. Коцоева, ж/д 41 и 43, ул. Сталина от ул.
Советская до конца.

ул. Аксо Колиева,
21, здание Лицея

искусств

2039

Одномандатный
избирательный
округ №7
г. Цхинвал

ул. X,- У.Мамсурова полностью, ул. И.А. Плиева
(бывшая ул. Островского) полностью, ул. А. Остаева
полностью, ул И. Тасоева (бывшая ул. Чкалова) от
ул.Сталина до пр. А Джиоева, ул. Советская - от
пр.Джиоева до ул. Сталина.

ул. И.А. Плиева, 86
здание д/с №4

2427

Одномандатный
избирательный
округ №8

ул. Гафеза полностью, включая В. Алборова, пр. А.
Джиоева (ул. Ленина) от ул. Советской до ул. Гафеза (до
моста), ул. И. Тасоева (бывш. ул. Чкалова) от пр. А.

пр. Джиоева, 122
здание школы №5

2305

5

г. Цхинвал Джиоева до конца с учетом вновь отстроенных корпусов,
ул. С. Коблова, ул. Г. Джабиева (быв. В. Пшавела), ул.
Вадима Газзаева (бывш. Молодёжная), ул. Фестивальная,
переулок пр. А. Джиоева.

Одномандатный
избирательный
округ №9
г. Цхинвал

ул. Целинников, ж/д №№ 31, 31а по ул. Павших
Героев, ул. Павших Героев - от ул. Исака до конца, ул.
Советская - от пр. А. Джиоева до конца, ул. Октябрьская
- от ул. Советская до конца, ул. Цхинвальская, ул.
Корнисская, ул. Гагарина, ул. В. Сагкаева (бывш. ул.
Жданова), ул. Железнодорожная, ул. Герцена, ул.
Санакоева, ул.
Кулаева, ул. Чернышевского, ул. Плеханова, ул. С.
Козонова (быв. ул. Церетели), ул. Тоннельстроевцев,
Плодопитомник

ул. Героев, 120
здание школы №12

2444

Одномандатный
избирательный
округ №10
Цхинвальского района

с.с. Хетагурово, Ход, Тибилта,
Кроз, Дурджын (Квасатал), Багата, Царитта, В/Тбет,
Н/Тбет, Грумбела, Кусрет, Ногкау, Галуанта, Зар,
Рустау, Брил, Додот, Донбын (Дампалет), Коцтыкау
(Квернет), Монастер, Гудзабар, Прис, Андис,
Мамисанта.

г. Цхинвал, здание
районной

администрации

1411

Одномандатный
избирательный
округ №11
Цхинвальского района

с.с. Арцеу, Гоята, Адзысар (Адзвистав), Икорта,
Отреу, Гром, Иврет, Горат, Андорат, Биет, Бикар,
Махис, Бендер, Ахалис, Арджынараг (Аркинет),
Вилда, Ардис, Туалта (Двалианкар), Чалисубан,
Дыгьуызта, Нанита, Хелуа, Коркула, Дисеу, Ксуис,
Дменис, Сарабук, Кохат, Уанат, Елтура, Сацхен,
Зонкар,
Ортеу, Мулдарта, Гучмазта, Стырком, Сыгьдагдон
(Цкалцминда), Бабилата,
Гвриа, ДжерДассарта (Нипарет), Кусан (Шелеур),
Маралет, Мармазат, Кларе, Чугута, Залда, Плита,
Свер, Хейт.

с. Дменис
здание школы

904

6

Одномандатный
избирательный
округ №12
Дзауского района

пос. Дзау, с.с. Хслеб, Чъырыкау (Сачре), Угарданта,
Кашта, Сиуката, Танделта, Хумы сарта, Икота, Н /
Тонтобет, В / Тонтобет, Джергата, Рах, Татата, Н /
Кореев, В/ Кореев, Ниниа, Жугата,
Барс, М. Гуфта, Кодибын, Морго, Дзриа, Кулухта,
Бузала, Габарата, Хвце, В / Хвце, Стырфаз, Шушита,
Борджнис, Кроз, Мугут,
Елбачита, Жабита, Цру, Четар, Чимас, Газзата, Уанел,
Ципран, Кусджыта, Тли, Багиата, Дыргъджин,
Верхний Рук, Средний Рук, Нижний Рук, Згубир,
Едыс, Уаллаг Челиат, Даллаг Челиат.

пос. Дзау,
здание школы

1211

Одномандатный
избирательный
округ №13
Дзауского района

с.с. Гуфта, Паца, Итрапис, Шихантур,
Кемулта, Сохта, Хихата,
Назыджын, Котанто, Машхара, Абано, Елканта,
Кешелта, Цон, Додтота, Хугата, Битета,
Хампалгом, Ерцо, Синагур,
Теделет, Джалабет, Карзман,
Переу, Тбет, Багатыкау (Замтарет), Касаджын,
Сауцала (Шуацала),
Киров, Начрепа, Надарваз, Лесор, Везури, Гулианта,
Даргрдуз, Кобет, Саджилзаз, Стырмасыг, Кевселт,
Икотыкау,
Фазыкау (Часавал), Фасрах, Хардысар, Ахсарджын,
Зассетыкау, Масыг уат, Коз,
пос. Квайса, с.с. Шеобан, Бзита,
с. Гагаджын.

с. Гуфта,
здание школы

867

7

Одномандатный
избирательный
округ №14
Знаурского района

пос. Знаур, с.с. Азуат (Хундисубан), Алборта
(Мугрис), Фарн (Недлат), Алибар, Тихва, Циндара,
Кавдастау (Набакев), Циглат (Окона), Исакыкау, Сана
(Сунис), Балта, Нарджыта (Метех), Уиста (Цнелис),
Хуымта (Гвиргина), Цадбын (Паткинет), Калет,
Лопан, Терегуан, Ногкау (Ахалшен), Дзагина, Мухаур,
Пичиджын (Пичигвина), Ныфсыкау (Нагутни),
Сиуката (Гаристав), Хуыбецта (Чдилет),
Вахтана, Тебота, Рындзыкау (Оджора), Лиса,
Гвиаджын. Гобозта (Гобозтыкау), Арзат (Грузтальк).

пос. Знаур,
здание районной
администрации

1390

Одномандатный
избирательный
округ №15
Знаурского района

с.с. Корине, Цорбис, Алигуат (Чешиаг), Аркнет,
Чимас, Убиат, Кумау (Гвертеу), Мугут, Тулдзыта
(Дидмуха), Чорбаули, Дырхджын (Тилиан), Авнев,
Зиууатт (Зивлет), Фазыкау (Велит), Бакатыкау
(Баката), Дидинджын (Гвиргвина), Цнелис, Урсдур
(Кватетри), Ахслит (Схлит),
Бадата, Арангарон (Ионча), Хабалаты кау, Данота,
Дзагалком (Корогин), Принев, Суадатта (Самцкаро),
Ирыкау (Дван),
Бекмар, Задбадан (Харисджын), Малда, Ходабул,
Сыхуат (Сихиат), Ганитыкау, Амбрет.

с. Корине
здание школы

989

Одномандатный
избирательный

пос. Ленингор, с.с. Икот, Базуат,
Корынта, Курта, Ниж.Алеу, Сред.Алеу, Дзегуат

пос. Ленингор,
здание районной

1087

8

округ №16
Ленингорского района

(Садзегур), Циркол, Мартион, Тохта (Дадианит),
Фаскау (Уканамхаре), Ларгвис, Цыхтыкау (Квелдаба),
Дореткар, Харбал, Балата (Балаани), Тиниката
(Тиникаани), Медилата (Миделаани), Павлиата
(Павлиани).
В.Бол, Н.Бол, Морбедаан, Еред, Ногфаз (Ахалдаба),
Аддагсых (Гарубан), Фаткуджын (Вашловани),
Ахмадз (Ахмаджи), Канцелата (Канчавет),
Раздахан (Мосабрун), Салбиар, Дзуглаууан
(Дзеглеви),
Далкау (Делкани), Тыджыта (Нагомевим).

администрации

Одномандатный
избирательный
округ №17
Ленингорского района

с Амдзарин (Цинагари), Гдулет, Дзукатыкау,
Кедигора, Хурвалет,
Орчосан, Земокур, Абрев, Монастер, Мсхлеб,
Антоныкау, Дудайтыкау, Заккор, ср.и верх. Цубен,
Циркол (Цир), Армаз,
Цолд.

с. Орчосан,
здание школы

962

Примечание:

Списки избирателей по одномандатным избирательным округам №№ 1-9 не представлены главой администрации административно-
территориальной единицы г. Цхинвал по состоянию на 1 января 2024 года.

9